



---

**1º ESCLARECIMENTO**  
**PROCESSO Nº 113.9828.2021.0000370-26**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022**

Segue, abaixo, os esclarecimentos fornecidos pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio da BAHIAINVEST quanto aos questionamentos feitos pelos licitantes através do e-mail: [licitacao@bahiainveste.ba.gov.br](mailto:licitacao@bahiainveste.ba.gov.br)

➤ Em 07/02/2022 às 11:05

**1º questionamento:** “Possui sócio pessoa jurídica?”

**Resposta:** Sim.

**2º questionamento:** “Possui sócio estrangeiro?”

**Resposta:** Não.

**3º questionamento:** “Número de contas bancárias”

**Resposta:** 02 (duas) contas no Banco do Brasil.

**4º questionamento:** “Número médio de operações bancárias”

**Resposta:** 100 (cem) operações mensais em média.

**5º questionamento:** “Possui aplicações financeiras? Quantas? Quais modalidades?”

**Resposta:** Sim. 02. Fundo de Renda Fixa.

**6º questionamento:** “Possui caixa interno? Caso positivo qual a forma de controle? (planilha eletrônica, sistema de gestão, etc)”

**Resposta:** Sim. Sistema Eletônico de Informações – SEI.

**7º questionamento:** “Participa como sócia em outras empresas?”

**Resposta:** Não.



**8º questionamento:** “Possui sociedades em conta de participação, se positivo quantas?”

**Resposta:** Não.

**9º questionamento:** “Possui sociedades de propósito específico, se positivo quantas?”

**Resposta:** Não.

**10º questionamento:** “Número de fornecedores recorrentes”

**Resposta:** 15 a 20 fornecedores.

**11º questionamento:** “Possui empréstimos ou financiamentos? Quantos? Quais modalidades? Há controles de acompanhamento de sua evolução e conciliação contábil?”

**Resposta:** Não.

**12º questionamento:** “Quais as formas de financiamentos de compras e vendas?”

**Resposta:** Pagamento a vista ou parcelamento sem juros.

**13º questionamento:** “Possui controle interno de cheques emitidos e recebidos?”

**Resposta:** Não.

**14º questionamento:** “Receitas (Faturamento) médio anual, considerando 12 (doze) meses anteriores ao atual.”

**Resposta:** A receita anual de 2021 foi de R\$ 223.232,10 (duzentos e vinte e três mil duzentos e trinta e dois reais e dez centavos).

**15º questionamento:** “Qual a forma de reconhecimento das receitas?”



**BAHIAINVEST**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

---

**Resposta:** Competência.

**16º questionamento:** “Possui outros tipos de receitas tais como alugueres, doações?”

**Resposta:** Não.

**17º questionamento:** “Quais as atividades (ramos de atividade), desenvolvidas pela empresa?”

**Resposta:** Análise e elaboração de projetos.

**18º questionamento:** “Possui sistema de gestão ou ERP? Qual?”

**Resposta:** Em fase de contratação.

**19º questionamento:** “Qual a data de fechamento do último balanço ou balancete?”

**Resposta:** 31/12/2020.

**20º questionamento:** “O Plano de Contas é próprio ou segue alguma norma específica de órgãos reguladores?”

**Resposta:** Próprio.

**21º questionamento:** “Todas as operações, pagamentos, transações são suportadas por documentação comprobatória?”

**Resposta:** Sim.

**22º questionamento:** “Qual o último livro diário ou ECD registrada perante a Junta Comercial ou RFB?”

**Resposta:** Maio de 2021.



**BAHIAINVESTE**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

---

**23º questionamento:** “Existe controle para confronto com saldos contábeis de Ativo Imobilizado? Caso positivo o controle é realizado de por item?”

**Resposta:** Sim, através de Inventário anual.

**24º questionamento:** “A empresa é auditada por empresa de auditoria independente? Qual?”

**Resposta:** Sim, hoje pela empresa Davi & Corrêa Auditores Independentes S/S.

**25º questionamento:** “A empresa realiza operações com o exterior?”

**Resposta:** Não.

**26º questionamento:** “Realiza operações com bens, serviços e direito com empresa do mesmo grupo no exterior?”

**Resposta:** Não.

**27º questionamento:** “Realiza operações com países classificados como paraísos fiscais?”

**Resposta:** Não.

**28º questionamento:** “As demonstrações contábeis e financeiras seguem o padrão IFRS?”

**Resposta:** Sim.

**29º questionamento:** “A empresa está obrigada a elaboração de alguma demonstração financeira específica?”

**Resposta:** Não.

**30º questionamento:** “Qual o regime tributário federal atual?”

**Resposta:** Lucro real.



**31º questionamento:** “Possui filiais? Quantas?”

**Resposta:** Não.

**32º questionamento:** “Há prejuízos fiscais de períodos anteriores?”

**Resposta:** Sim.

**33º questionamento:** “Qual regime tributário estadual quanto ao ICMS?”

**Resposta:** Não se aplica.

**34º questionamento:** “Há operações sujeitas a substituição tributária do ICMS?”

**Resposta:** Não se aplica.

**35º questionamento:** “Empresa se utiliza de benefícios fiscais federais, tais como Regime Especial de Tributação das Incorporações Imobiliárias (RET), Lei do BEM, dentre outros?”

**Resposta:** Não.

**36º questionamento:** “Empresa se utiliza de regimes fiscais especiais diferenciados junto a Fazenda Estadual?”

**Resposta:** Não.

**37º questionamento:** “Realiza patrocínios ou doações com direcionamento de impostos a entidades?”

**Resposta:** Não.

**38º questionamento:** “Número médio de notas fiscais de serviços tomados no mês”

**Resposta:** 30 (trinta) notas fiscais em média, por mês.



**BAHIAINVEST**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

---

**39º questionamento:** “Número médio de notas fiscais de aquisição de mercadorias (para revenda ou industrialização) no mês”

**Resposta:** Não se aplica.

**40º questionamento:** “Número médio de notas fiscais de aquisição de bens ou mercadorias destinadas ao ativo imobilizado”

**Resposta:** 5 a 10 por ano.

**41º questionamento:** “Número médio de notas fiscais de saída (bens) no mês”

**Resposta:** Não se aplica.

**42º questionamento:** “Número médio de notas fiscais de serviços no mês”

**Resposta:** Estimativa para 2022, emissão de 1 (uma) nota fiscal por mês.

**43º questionamento:** “Contrata serviços sujeitos ao pagamento do ISSQN em municípios diferentes da sede da empresa?”

**Resposta:** Eventualmente.

**44º questionamento:** “Contrata serviços sujeitos a retenções de IR/CRF/INSS?”

**Resposta:** Sim.

**45º questionamento:** “Regime de recolhimento dos impostos (caixa/competência)”

**Resposta:** Competência.

**46º questionamento:** “Possui impostos em atraso? Quais?”

**Resposta:** Não.

**47º questionamento:** “Possui parcelamentos de impostos federais? Quais (REFIS/PAES/ORDINÁRIO)?”



**Resposta:** Não.

**48º questionamento:** “Possui parcelamentos de contribuições previdenciárias?”

**Resposta:** Não.

**49º questionamento:** “Possui parcelamentos de impostos estaduais?”

**Resposta:** Não.

**50º questionamento:** “Possui parcelamentos de impostos municipais?”

**Resposta:** Não.

**51º questionamento:** “Possui estoque de mercadorias, ainda que para uso e consumo? Caso positivo há controles? Quais?”

**Resposta:** Não.

**52º questionamento:** “Possui processos judiciais discutindo tributos, taxas ou outros encargos tributários de qualquer natureza?”

**Resposta:** Não.

**53º questionamento:** “Quantidade média de empregados”

**Resposta:** 13.

**54º questionamento:** “Quantidade de estagiários”

**Resposta:** 0.

**55º questionamento:** “Número de contribuintes individuais (sócios, diretores não empregados, autônomos)”

**Resposta:** 0.



**56º questionamento:** “Empresa está inserida no e-Social? Caso positivo qual Grupo do Faseamento?”

**Resposta:** Sim, grupo 2.

**57º questionamento:** “Índice médio de rotatividade”

**Resposta:**  $03 + 03 = 06 / 2 = 03$  (média de entrada + saída)

$$03 / 13 = 0,2307 \times 100 = \mathbf{23,07\%}$$

Conforme fórmula:

$$\frac{\text{Entrada + Saída}}{2} \times 100$$

Total de Funcionários

**58º questionamento:** “Quantidade de categorias profissionais com sindicatos diferenciados (Ex engenheiros, médicos, advogados, etc)”

**Resposta: 0**

**59º questionamento:** “Meses das respectivas datas base”

**Resposta:** Não se aplica.

**60º questionamento:** “Identificação das entidades sindicais (patronal e profissional)”

**Resposta:** Não se aplica.

**61º questionamento:** “Atende a cota de aprendizagem?”

**Resposta:** Não se aplica.

**62º questionamento:** “Atende a cota de PCDs?”



**BAHIAINVESTE**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

---

**Resposta:** Não se aplica.

**63º questionamento:** “Serviços da área de SST são realizados internamente ou por meio de empresa especializada? Se por empresa terceirizada, esta promove o envio das informações técnicas ao e-Social?”

**Resposta:** Em fase de contratação.

**64º questionamento:** “Concede adiantamento salarial?”

**Resposta:** Não.

**65º questionamento:** “Data de pagamento dos salários”

**Resposta:** 01.

**66º questionamento:** “Salários ou adiantamento pagos por meio de sistemas de crédito bancário? Caso positivo qual o layout a ser seguido? (ex CNAB 240 Posições)”

**Resposta:** Sim, layout CNAB 240 posições.

**67º questionamento:** “Folha de pagamento segmentadas (obras, centros custo)?”

**Resposta:** Não.

**68º questionamento:** “Há necessidade de elaboração de GFIP e recolhimentos previdenciários segregados? (Obras, Filiais, FPAS diferenciado)?”

**Resposta:** Não.

**69º questionamento:** “Empresa é optante pela Desoneração da Folha de Pagamento da Lei 12.546/2011? Caso positivo para toda a empresa?”

**Resposta:** Não.



**70º questionamento:** “Forma de controle de ponto, se eletrônico está em consonância com a Portaria 1510 (REP)?”

**Resposta:** Não.

**71º questionamento:** “Possui banco de horas? Caso positivo, qual período de pagamento?”

**Resposta:** Não.

**72º questionamento:** “Há ocorrência de pagamento de remuneração variável, tais como comissões, gratificações, horas extras, adicional noturno, etc?”

**Resposta:** Não.

**73º questionamento:** “Quais os benefícios concedidos aos empregados?”

**Resposta:** Vale alimentação e vale refeição.

**74º questionamento:** “Há previsão em instrumentos normativos do pagamento de adicionais por tempo de serviço?”

**Resposta:** Não.

**75º questionamento:** “Há previsão em instrumentos normativos de concessão de complementação de benefícios previdenciários?”

**Resposta:** Sim.

**76º questionamento:** “Há previsão em instrumentos normativos do pagamento de remuneração ou salários adicionais em virtude do tempo de serviço na empresa, ou por idade ou por para empregados com condições de requerer aposentadoria?”

**Resposta:** Não.

**77º questionamento:** “Há previsão em instrumentos normativos da extensão de licenças maternidade, paternidade, casamento, dentre outras?”



**BAHIAINVESTE**

Empresa Baiana de Ativos S.A.

---

**Resposta:** Não.

**78º questionamento:** “Possui processos judiciais ou administrativos com discussão de incidências previdenciárias ou fundiárias sobre as verbas da folha de pagamento, discussão de FAP, desoneração ou redução de bases de cálculo de qualquer natureza?”

**Resposta:** Não.

**79º questionamento:** “Possui assessoria jurídica na seara trabalhista?”

**Resposta:** Não.

**80º questionamento:** “Qual o valor atualmente pago por este serviço? Não se trata de questão sobre eventual orçamento ou cotação, tal como vedado sua divulgação por parecer do TCU, mas de questão objetiva. Quanto se paga atualmente pelo serviços executado.”

**Resposta:** R\$ 8.100,00 por mês.

Salvador, 09 de fevereiro de 2022.

Jorge Calheira Guimarães  
**Pregoeiro**